ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Metoda elektrické stimulace dle Jantsche

jako ovlivnění spasticity u pacientů po

cévní mozkové příhodě

Influencing spasticity in stroke patients

using Jantsche´s electrical stimulation

method

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Bc. Michaela Chmelová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Andrea Velebná

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Metoda elektrické

stimulace dle Jantsche jako ovlivnění spasticity u pacientů po cévní mozkové

příhodě“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím

v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu

§ 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

V Praze dne 03.06.2020

……………………….

Bc. Michaela Chmelová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce paní Mgr. Andree

Velebné za odborné vedení a pomoc při psaní této bakalářské práce. Děkuji paní

magistře za věnovaný čas, cenné rady a věcné připomínky, za vstřícnost

a trpělivost. Dále bych ráda poděkovala vedení a všem pracovníkům

Rehabilitačního ústavu Kladruby za umožnění průběžného sběru dat

o pacientech a za jejich ochotu a pomoc.

ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je aplikace elektrostimulace dle Jantsche

a zjištění krátkodobého efektu na spasticitu u pacientů po cévní mozkové

příhodě. Cílem práce je snížení spasticity musculus triceps surae a zlepšení

stability chůze u probandů po prodělaném iktu. Teoretická část popisuje

vybranou metodu a možnosti jejího využití, seznamuje se základními

informacemi o etiopatogenezi cévních mozkových příhod a možnostech

prevence a léčby iktu. Dále popisuje patofyziologii spasticity, metody využívané

k hodnocení její míry a možnosti terapie u spastických pacientů. V kapitole

metodika jsou stručně popsány vyšetřovací postupy využité v této práci, dále

jsou zde popsány využité terapeutické postupy. Speciální část je tvořena

jednotlivými kineziologickými rozbory deseti probandů, kteří jsou rozděleni

do dvou skupin. První skupinu tvoří , u kterých byla v rámci terapie aplikována

elektrostimulace dle Jantsche na spastický musculus triceps surae. Druhá

skupina slouží jako kontrolní skupina, u které tato metoda aplikována nebyla.

Získaná data jsou shrnuta v kapitole výsledky, kde jsou porovnávána mezi

jednotlivými probandy a mezi skupinami probandů, a následně

jsou prezentována pomocí tabulek, grafů a slovního popisu. Kapitola diskuze

je věnována porovnání teoretických poznatků, shrnutých v kapitole současný

stav, s výsledky získanými během výzkumu této práce. Ze získaných dat

byl zjištěn krátkodobý efekt na snížení spasticity u pacientů po iktu, pozitivní

vliv na aktivní pohyb antagonisty.

Klíčová slova

cévní mozková příhoda; elektrická stimulace dle Jantsche; elektroterapie;

fyzioterapie; spasticita

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to apply the Jantche´s electrostimulation method

in stroke patients and to determine its influence. The goal of this bachelor thesis

is reducing spasticity of triceps surae and improving the walking stability

of stroke suffering probands. Theoretical part of the thesis describes the method

and possibilities to use it with specific patients. It also introduces basic

information about etiopatogenesis of strokes, its prevention as well as its

treatment. Moreover in the theoretical part there is a brief look into spasticity

patophysiology, methods used in evaluating its rate and ways of therapy that

had been used so far at patients suffering from spasticity. The methods used

to examine the patients and the therapeutic procedures are stated at the end of

the theoretical part.In the practical part there is kinesiology analysis of each of

ten selected probands. These probands are divided into two groups. The first

group is made of five probands. In these probands the Jantche´s

electrostimulation method was a part of the therapy to treat spasticity

of musculus triceps surae whereas at other five probands the method was not

applied. The second group serves as a control group. The gathered data

are further discussed in the result chapter. There is a comparison between

particular probands as well as a comparison of the two groups mentioned above.

The data are then presented in form of charts and graphs.The theory is then

compared with the results of the research in this bachelor thesis and is further

discussed at the end of the thesis. According to the gathered data the Jantche´s

method affects the spasticity in stroke patients shortly after its application and in

addition it has a positive influence on the active movement of antagonist muscle.

Keywords

stroke; electrical stimulation according to Jantsch; electrotherapy; physiotherapy;

spasticity
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1 ÚVOD

V dnešní době se jedná o velmi aktuální téma. S úbytkem pohybové aktivity,

nezdravým životním stylem, požíváním návykových látek, díky rychlému

životnímu tempu dochází k velkému nárustu civilizačních

či kardiovaskulárních onemocnění. Jedním z hlavních rizikových faktorů, které

s sebou moderní doba nese pro vznik iktu, je hypertenze, která není v dnešní

době neobvyklá ani u mladší populace.

Cévní mozková příhoda (CMP) je velmi časté onemocnění s předpokladem

stoupající incidence. Spolu s narůstajícím výskytem tohoto onemocnění

se zvyšují i požadavky a nároky na jeho léčbu a terapii. Pro následnou rehabilitaci

pacientů po CMP je důležité kvalitní zhodnocení problémů, které

se u pacienta rozvinuly (Štětkařová, 2012).

Významný zásah do života pacienta po prodělaném iktu způsobuje právě

spasticita. Jedná se o projev zvýšené aktivity svalu a je hlavním příznakem

objevujícím se při poruše centrálního motoneuronu. Spasticita se objevuje

u zhruba 38 % nově vzniklých příhod. V případě recidivy je spasticita přítomna

u 45 % pacientů (Štětkařová, 2012).

Toto téma jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala, protože mě velice

zaujalo. Komplexní rehabilitace u pacientů po cévní mozkové příhodě

mi připadá zajímavá a ráda bych se v budoucnu touto problematikou zabývala.

Od práce očekávám rozšíření svých teoretických znalostí i praktických

dovedností a také doufám, že se stane případným východiskem pro další

rozsáhlejší výzkumy, či vědecké práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Tato bakalářská práce bude zkoumat možnosti snížení spasticity metodou

elektrické stimulace (ES) dle Jantsche u pacientů po prodělané cévní mozkové

příhodě. Práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bude popsána etiopatogeneze CMP, budou shrnuty současné poznatky

o možnostech léčby a terapie iktu, dále bude popsán a definován pojem

spasticita, spastická dystonie a spastická ko-kontrakce, bude popsána vybraná

metoda ES dle Jantsche a možnosti jejího využití. Praktická část bude zaměřena

na zjištění efektivity využité metody ke snížení spasticity plantárních flexorů

u vybrané skupiny pacientů po CMP. Zjištěné výsledky budou porovnány

se skupinou kontrolní, u které ES aplikována nebude, a budou shrnuty

a prezentovány formou tabulek, grafů a slovního popisu v závěru bakalářské

práce.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1. Cévní zásobení mozku

Krevní řečiště mozku je charakteristické stálým přísunem určitého

množství krve do mozkové tkáně a je zcela nezávislé na aktivitě mozku

jako orgánu. Regulace mozkové cirkulace spolu s udržením konstantního

mozkového průtoku se poměrně liší od regulace v rámci ostatních částí

organismu. Tato odlišnost v rámci mozkové cirkulace je vychází z nutnosti

přirozené ochrany organismu a zachování existence člověka (Dylevský, 2009;

Ambler, 2011; Jedlička, 2005).

Tepenné řečiště lze rozdělit na dvě soustavy vzájemně propojených tepen,

kterými jsou soustava karotická a soustava vertebrobazilární. Karotická soustava

se skládá z dvou vnitřních krkavic (arteria carotis interna dextra, arteria carotis

interna sinistra), větvících se za dura mater na arteria cerebri anterior a arteria

cerebri media (ACM). Tato karotická soustava se podílí na cévním zásobení


[…]


nevnímali jako nepříjemnou.

S ohledem na stanovené cíle této bakalářské práce lze terapii hodnotit jako

úspěšnou. Podařilo se prokázat krátkodobý vliv elektrostimulace spraženými

impulzy (metoda dle Jantsche) na snížení spasticity plantárních flexorů

a zlepšení subjektivních pocitů u pacientů po CMP. Naopak nebyl prokázán vliv

této metody na rychlost chůze probandů, a souvislost mezi snížením spasticity

musculus triceps surae a zlepšenou rychlostí chůze.
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8 ZÁVĚR

Při terapii cévních mozkových příhod, u kterých je spasticita jeden

z hlavních problémů, je velmi podstatný komplexní a individuální přístup

k pacientovi. Spasticitu lze ovlivňovat nejrůznějšími způsoby od pohybové

terapie, farmakologická léčba, fyzikální terapie, jejíž součástí je právě elektrická

stimulace. Fyzikální terapii v léčbě spasticity je volena spíše jako doplňková,

doprovodná terapie.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit krátkodobý efekt elektrostimulace

dle Jantsche na spastický lýtkový sval u vybraných probandů po prodělaném

iktu a porovnat tyto výsledky se skupinou, u níž aplikace elektrostimulace

neproběhla. Dalším cílem bylo ověřit touto prací, zda při snížení spasticity svalu

dojde také ke zlepšení rychlosti chůze probandů.

Ze získaných dat lze usoudit, že elektrostimulací dle Jantsche

lze krátkodobě pozitivně ovlivnit spastický sval, dochází i ke zlepšení rychlosti

při chůzových testech, avšak zlepšení rychlosti není významné a nelze ověřit

spojitost mezi snížením spasticity musculus triceps surae a změnou rychlosti

chůze.

Ideální pro terapii pacientů, u kterých vzniká spasticita a dochází

k významnému negativnímu zásahu do běžného života, je kombinace všech

dostupných metod, přičemž terapie pomocí ES dle Jantsche představuje

vhodnou doplňkovou metodu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnáéza

ACM – arteria cerebri media

AS – Ashworthova škála

BG – bazální ganglia

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DF – dorzální flexe

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

EBM – evidence- based medicine

ES – elektrostimulace

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

HK – horní končetina

L – levá

LDK – levé dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

MAS – modifikovaná Ashworthova škála

n. – nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pravá

PDK – pravá dolní končetina
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PF – plantární flexe

PHK – pravá horní končetina

PI – pyramidové iritační

PSA – pracovně sociální anamnéza

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

s. t. p.- status post

TAR – Tardieu škála

TENS – transkutánní elektroneurostimulace

TUG – timed up and go

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

4bVH – čtyřbodová vycházková hůl

1bVH – jednobodová vycházková hůl

10 MWT – 10 meter walk test
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č.372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou o lidských právech

a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám

o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci

bakalářské práce na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě biomedicínského

inženýrství. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a

svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl

poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu a

bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků

terapie v rámci studie.

Datum…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení – student (jméno a příjmení)…………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení……………………….…..

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………
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Příloha 2: Dotazník (vlastní zdroj)

Dotazník k bakalářské práci

Instrukce:

K následujícím tvrzením přiřaďte čísla od 1 do 5 podle toho do jaké míry

s těmito tvrzeními souhlasíte. Odpovídejte prosím tak, jak svůj stav reálně cítíte.

1=rozhodně nesouhlasím

2=spíše nesouhlasím

3=nevím nejsem si jist/a

4=spíše souhlasím

5=zcela souhlasím

1. Po terapii cítím zlepšení rovnováhy.

2. Při chůzi se cítím jistější než před terapií.

3. Dolní končetina je méně ztuhlá, cítím v ní po terapii menší napětí.

4. Vnímám zlepšení rozsahu pohybu na postižené dolní končetině.

5. Elektrostimulaci dle Jantsche vnímám jako nepříjemnou terapii.