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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chmelová Jméno: Michaela Osobní číslo: 433777
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Metoda elektrické stimulace dle Jantsche jako ovlivnění spasticity u pacientů po
cévní mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vyjádřete se k vývoji incidence, prevalence a letality CMP v posledních několika deceniích, predikujte vývoj těchto
ukazatelů a dopad na požadavky na léčebnou rehabilitaci. Na spíše mladší pacienty jste se zaměřila s určitým
výzkumným záměrem nebo to byla náhoda?

2. Seznamte nás s možnostmi využití robotické rehabilitace při centrálních poruchách hybnosti končetin, zvláště při
poruchách bipedální lokomoce, a stručně popište princip jejich účinku.

3. Co znamená režim CC, který jste při elektrostimulaci využívala (a zmínila) a proč jste volila tento režim? Seznamte
nás blíže s parametry impulsů (frekvenční, časové, intenzitní), které jste použila ve svém výzkumu a stručně je
zdůvodněte.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce je nepochybně výsledkem pečlivého studia dané problematiky i odpovědného přístupu k praktické
části výzkumu. S využitím elektrostimulace se autorka zaměřila na snižování spasticity plantárních flexorů u skupiny
pacientů po CMP. Elektrostimulaci aplikovala ve formě alternující rytmické aktivace spastického svalu a jeho
antagonisty, a to s cílem upravit narušenou reciproční aktivitu těchto svalů. Použila klasického schematu stimulace v
zásadě odpovídajícího požadavkům autorů Hufschmidta (1966), Jantsche (1974) a Edela (1993). Tato metoda je
známa také pod označením spřažené impulzy, spojené impulzní proudy nebo dvouokruhová stimulace. Je známo, že
dvouokruhová stimulace podle Hufschmidta a Jantsche je prováděna v bipolární aplikaci a v nadprahově motorické
intenzitě. Jako první je vždy drážděn
spastický sval – tedy agonista; stimulace antagonisty je zpožděná o 100–300 ms. Podle Hufschmidta se používá pro
agonisty i antagonisty pravoúhlý impulz s délkou 0,2–0,5 ms a napětím až 700 V. Doba stimulace je 10–30 min,
provádí se 3–6 týdnů. Jantsch stimuloval agonistu krátkým trojúhelníkovým impulzem 100–300 ms, na který hned
nasedala série impulzů stimulujících antagonistu v délce celkově 1–5 s (impulzy v délce 0,1–0,3 ms s frekvencí 50
Hz). Doba stimulace je doporučována 15 min ob den po 6 týdnů. Čtyřokruhová stimulace podle Edela začíná také
vždy drážděním spastického svalu. Spastický sval je drážděn pravoúhlým impulzem v délce 0,3 ms, zpoždění
stimulace antagonisty je jen 50 ms. Antagonista je drážděn sérií impulzů v délce celkově téměř 2 s (impulzy v délce
0,1 ms s frekvencí 30 Hz). S dalším zpožděním 50 ms začíná spřažené dráždění 2. dvojice svalů. Intenzita se
doporučuje nadprahově motorická po dobu 15 min ob den po 4–6 týdnů (in Mayer & Konečný,1998; in Poděbradský
& Vařeka, 1998).

Uvedené parametry stimulace se tedy liší a zřejmě je na optimálním nastavení těchto parametrů závislý i účinek
léčby, přičemž nelze vyloučit i značné interindividuální rozdíly mezi pacienty a tedy potřebu personalizace
parametrů této fyzikální intervence. Nelze si nepovšimnout ani zásadních diskrepancí mezi některými
doporučovanými parametry a obecně platnými elektrofyziologickými zákonitostmi vyjádřenými Howsonovou křivkou
a Lulliesovým a Wissovým diagramem. Studentka nás však v potřebné míře neseznamuje s parametry
elektrostimulace, které ve svém výzkumu uplatnila. Zdůvodnění, že tímto způsobem byl přednastaven stimulační
režim výrobcem přístroje nelze v bakalářské práci s výzkumným charakterem považovat za dostatečné. V tomto
smyslu kladu i jednu z kruciálních otázek k obhajobě bakalářské práce.

Problematika spasticity je mimořádně náročné téma. Uvítal bych tudíž, pokud by autorka věnovala ve své práci větší
prostor rozboru kreativně uplatňovaných a důkladně osvojených klinických aspektů postižení hybnosti horní
končetiny, vzniklých na základě léze centrálního motoneuronu. Konkrétně mám na mysli vazby spaticity a spastické
dystonie na flekční a extenční spazmy, spastické ko-kontrakce, spastické synkineze, stretch-senzitivní parézy a na
zkrácení svalu.
Autorka práce se ovšem rozboru a zohlednění těchto souvislostí nevyhýbá a snaží se vnímat problematiku
potřebným komplexním způsobem.

Výsledky studii sice nevnímám jako přesvědčivou odpověď na účinnost studované metody, ale tento závěr není
překvapivý a bylo jej možno očekávat. Tím spíše svědčí o serióznosti autorky práce. Jako určitý nedostatek vnímám
malou přehlednost a názornost prezentovaných výsledků. Předložený poměrně velký soubor kazuistik by si zasloužil
lepší prezentaci výsledků, nepochybně větší důraz na jejich grafické znázornění a srovnání. Malé využívání
obrazových informací ve vhodné podobě komparativních histogramů a diagramů je vůbec slabší stránkou práce. Na
druhé straně oceňuji, že se autorka nesnažila na přece jen ještě malém souboru pacientů uplatnit statistické
metody, i když si nejsem jist, zda to byl důsledek promyšleného přístupu, nebo jen nezamýšlené pozitivum. Samotný
realizovaný záměr práce by si nepochybně zasloužil větší míru začlenění do současného stavu poznání a tím i větším
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míru citací. To se projevuje nejen v samotné diskusi, která by mohla být ještě bohatší.

Text je však vcelku srozumitelný, překlepy ojedinělé. Z hlediska exaktnosti bych si však dovolil upozornit na to, že
subjekty výzkumu byli pacienti, a nikoliv probandi, jak nás studentka, která si zřejmě toto slovo oblíbila, na mnoha
místech textu přesvědčuje. Rovněž tak formulace, že "cévy mozku nemají chlopně" je poněkud nestandardní, i když
je zřejmé, že tím bylo správně míněno, že "žíly mozku (vv. cerebri) nemají chlopně".

Práce má dobrou úroveň, je patrný zájem studentky o obor i její píle a svědomitost. Vypracování bakalářské práce
jistě znamenalo nemalé úsilí. Oceňuji zvláště praktickou stránku práce s pacienty.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Ing. Jaroslav Průcha, Ph.D. et Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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